
OMNI

NMI INSTITUTO FEDERAL
~~ Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 399, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 83/2019/DIRETORIA-

GERAUCÃMPUS GOIANIA/IFG, designar os servidores abaixo relacionados para comporem o

Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Transportes do Campus Goiania do

I FG:

Membros Representação Matricula

Denise Aparecida Ribeiro Docente — Area: Transportes 1258219

Denis Biolkino de Sousa Pereira Docente — Area: Transportes 2322875

Luciana Araujo Azevêdo Docente — Area: Transportes 1305896

Maria de Lourdes Magalhães Docente — Area: Transportes 1041643

Mariana de Paiva Docente — Area: Transportes 1876680

Marcos de Luca Rothen Docente — Area: Transportes 1699291

Patricia Vilela Margon Docente — Area: Transportes 2454274

Ricardo Freire Gonçalves Docente — Area: Transportes 3312094

Halan Faria Lima (Titular) Docente — Area: Geomática 2723641

Edipo Henrique Cremon (Suplente) Docente — Area: Geomática 2285085

Wesley Pimenta de Menezes (Titular) Docente — Area: Construção Civil 2649468

Vinicius Carrião dos Santos (Suplente) Docente — Area: Construção Civil 2609375

Alexandre Silva Duarte (Titular) Docente — Núcleo Básico 1186919

Emilio Santiago Naves (Suplente) Docente — Núcleo Básico 1668185

Paula Adomelas de Oliveira (Titular) Técnico-Administrativo 1869022

Danyllo Dias Rodrigues de Oliveira (Suplente) Técnico-Administrativo 1753245

Paulo Sergio de Sousa Junior (Titular) Discente 20161011180100

Gabriel Vieira da Silva Alves (Suplente) Discente 20171011180220

A

6NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goi la-GO
Fone: (62) 3612-2200



41•111
MI
Mlle INSTITUTO FEDERAL
MN Goias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 400, DE 10 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Processo n° 23373.005682/2018-41,

conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor EDSON

ROBERTO RODRIGUES SALES, Matricula SIAPE n°0271188, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Classe D-IV, Nível 04, em regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, do quadro permanente do IFG, com fundamento no artigo 6° da Emenda

Constitucional n° 41/2003 c/c § 5° do artigo 40 da Constituição Federal.

II — Declarar vago o referido cargo.

1
()NINO RODRIGUES DA SIL A

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONE
IIIN
IIIIIIM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 401, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 13/DEaD/PROEN/IFG/

2019, e conforme disposto no Art. 5°, primeiro e segundo parágrafos, da Portaria

MEC/GAB n° 249/2018, que regulamenta o Art. 7° da Portaria MEC/CAPES n°

183/2016, que prevê a realização de processo seletivo com vistas à concessão das

bolsas UAB criadas pela Lei n° 11.273/2006, designar os servidores abaixo

relacionados para comporem a Comissão responsável pela gestão dos processos

seletivos, indicações e desligamentos dos Bolsistas CAPES/UAB no IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Membros Cargo Matricula SIAPE

Andre Rodrigues Coimbra Professor EBTT 1803097

Helen Betane Ferreira Pereira Professor EBTT 1684509

Maria Valeska Lopes Viana Professor EBTT 1363226

Renan Rodrigues de Oliveira Professor EBTT 1802506

Suzy Mara Gomes Professor EBTT 1953469

Susana de Souza Alves Paula Assistente em Administração 1288654

JE aNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



ONIII
U.
NM INSTITUTO FEDERAL
MN Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 402, DE 10 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n° 18/GAB/IFG/Inhumas/

2019, atualizar a comissão responsável pela Gestão da Conservação e do

Desfazimento de Livros Didáticos do Campus Inhumas do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Servidor Cargo Matricula SIAPE

Alex Santos Bandeira Barra (Presidente) Psicólogo - Area 1418223

GracieIle Ferreira Valério Pedagogo - Area 1792737

Heliane Braga Coelho Pedagogo - Area 2118501

-\.

()NM° RODRIGUES DA SI
Reitor

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200

VA



111111

MMM INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 403, DE 10 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

I — Considerando o que consta no Memorando n° 1/2019/CISSP/Câmpus

Inhumas/IFG, alterar a Portaria n° 2.742, de 21 de novembro de 2018, que designou os

membros da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público (CISSP), do Câmpus

Inhumas do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Servidores Cargo Função Matricula SIAPE

Alessandro Ribeiro de Sousa Técnico de Laboratório Area Presidente 1617705

Flávio Adalberto Gomes
Analista de Tecnologia da

Informação
Presidente
Substituto

1564497

Cátia Peter Alves de Lima
Gomes

Técnico em Enfermagem Secretário 1646214

Edson Ferreira Mendonça
Filho

Assistente em Administração Membro 1564452

Josela Palmeira Pacheco Médico Membro 1564469

Maria Carolina de Almeida Técnico de Laboratório Area Membro 2077068

Reginaldo de Fátima Gomes
Pacheco

Assistente em Administração Membro 1646491

II — Ratificar que o mandato da comissão tem duração de 2 (dois) anos, a

partir de 21.11.2018.

NIMO RODRIGUES DA SIL A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IDEN
ION
MINI INSTITUTO FEDERAL
UU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 404, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000128/2019-07,

conceder à servidora MAYARA LELES VILLELA, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matricula SIAPE n° 2942696, lotada na Coordenação de Administração

e Manutenção do Câmpus Luziânia do IFG, Interrupção da Licença para Tratar de

Interesse Particular, a pedido da servidora, nos termos do Art. 91 da Lei n° 8.112/1990,

a partir de 14/02/2019.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MUM

WI INSTITUTO FEDERAL
RU Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 405, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23379.000147/2019-25,

conceder ao servidor ARTUR MEIRA DUARTE, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matricula SIAPE n° 2154886, lotado na Coordenação de Administração

e Manutenção do Câmpus Luziânia do IFG, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art.

12, I, da Lei n° 11.091/2005.

Situação Funcional Atual: D III 04 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Pós-Graduação lato sensu em Direito Administrativo pela Faculdade de Ciências de

Wenceslau Braz: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 18.02.2019.

JE IMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fone: (62) 3612-2200



CNN
WI
IIIIIIM INSTITUTO FEDERAL
NM Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 406, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000087/2019-93,

conceder A servidora THAYS ANGÉLICA DE PINHO SANTOS, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2281725, lotada no Campus Goiânia Oeste do

IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da

Lei n° 12.772, de 28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Thays Angélica de Pinho Santof 2281725 D I 02 D III 01 26.02.2019

l.

NIMO RODRIGUES DA SI A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



MIN

IMO INSTITUTO FEDERAL
• Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 407, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000879/2019-75,

conceder ao servidor LAMARTINE SILVA TAVARES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matricula SIAPE n° 2158500, lotado no Campus Goiania do IFG, Aceleração da

Promoção Funcional, de acordo com o Art. 15, parágrafo único, da Lei n° 12.772, de

28.12.12, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.12.

Servidor Matricula SIAPE De: Para: A partir de:

Lamartine Silva Tavares 2158500 D1101 D11101 22.02.2019

A

NIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM
ME
MIN INSTITUTO FEDERAL
Ini Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 408, DE 10 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23373.000221/2019-63,

autorizar o afastamento da servidora GABRIELA CRISTINA RIBEIRO PACHECO,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Matricula SIAPE n° 2337957, lotada no

Câmpus Goiania do IFG, para cursar Doutorado em Tecnologia Ambiental e Recursos

Hídricos pela Universidade de Brasilia, no período de 13.03.2019 a 31.12.2021, nos

termos da Resolução n° 11/2011 do Conselho Superior do IFG e do Art. 30 da Lei n°

12.772/2012.

ç- \
NIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



OEM

MIN INSTITUTO FEDERAL
Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA N° 409, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000240/2019-08,

conceder ao servidor MÁRIO RAIMUNDO DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo de

Engenheiro de Segurança do Trabalho, Matricula SIAPE n° 2155910, lotado na Reitoria

do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter participado do Evento de

capacitação da Comissão Interna de Saúde do Servidor Público — CISSP, de 20 (vinte)

horas, promovido pelo Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor; por ter

concluído os cursos: Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico, de 20 (vinte) horas,

promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro e Gestão de conflitos e equipes na

organização, de 144 (cento e quarenta e quatro) horas, promovido pela Leamcafe

Ensino Online; e aproveitando 16 (dezesseis) horas excedentes conforme Portaria n°

1.713, de 11 de setembro de 2017, perfazendo 200 (duzentas) horas e utilizando 180

(cento e oitenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 40, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 27.02.2019.

De
Nível de Classificação:

E
Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E
Nível de Capacitação:

IV

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



IMM
MI
IIIMM INSTITUTO FEDERAL
MI Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N° 410, DE 10 DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro

de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 05.10.2017, no uso de suas

atribuições legais e regimentals, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23722.000069/2019-10,

conceder 6 servidora ROBERTA COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Técnico em

Secretariado, Matricula SIAPE n° 2153423, lotada no Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os seguintes cursos: Rede

Nacional de Certificadores, de 30 (trinta) horas, promovido pelo Instituto Nacional de

Estudos e Pesquisas Educacionais Anisio Teixeira e Administração do Tempo, de 25

(vinte e cinco) horas, promovido pela Associação Brasileira de Educação Online; e

aproveitando 100 (cem) horas excedentes conforme Portaria n° 1.619, de 25 de agosto

de 2017, perfazendo 155 (cento e cinquenta e cinco) horas e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n°

11.091/2005, a partir de 25.02.2019.

De
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

D
Nível de Capacitação:

IV

i

NIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n° 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiania-GO
Fone: (62) 3612-2200



•11111111

NM INSTITUTO FEDERAL
ME Goiás

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

REITORIA

PORTARIA N°411, DE 1° DE MARÇO DE 2019.

0 REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOIÁS — IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 04 de outubro de

2017, publicado no Diário Oficial da Unido de 05.10.2017, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23375.000059/2019-63,

conceder ao servidor TOMIL PEREIRA KIKUMORI, ocupante do cargo de Contador,

Matricula SIAPE n° 2577291, lotado no Câmpus Inhumas do IFG, Progressão por

Capacitação Profissional por ter concluído o curso Tópicos Avançados do Tesouro Direto,

de 40 (quarenta) horas, Tesouro Direto Intermediário, de 25 (vinte e cinco) horas e por ter

participado da XV Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações

Públicas, de 32 (trinta e duas) horas, promovidos pela Escola de Administração Fazendária;

por ter concluído os cursos: Divulgação de Compras, de 20 (vinte) horas e Introdução

Gestão de Processos, de 20 (vinte) horas, promovidos pela Escola Nacional de

Administração Pública; Contabilidade Aplicada ao Setor Público, de 120 (cento e vinte)

horas, promovido pela Escola Paulista de Contas Públicas; Sistema de Informações e

Análise Econômico-Financeira Rural, de 20 (vinte) horas, promovido pelo Serviço Nacional

de Aprendizagem Rural; Gestão do PNAE — Compra Institucional do âmbito da Rede

Federal EPCT, de 75 (setenta e cinco) horas, promovido pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, e aproveitando 24 (vinte e quatro)

horas excedentes conforme Portaria n° 1.709, de 11 de setembro de 2017, perfazendo 376

(trezentas e setenta e seis) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta Progressão,

nos termos do Art. 10, § 10 e § 4°, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 01.03.2019.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

Ill

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

RôNIMO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goias
Av. Assis Chateaubriand, n°1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiani GO
Fone: (62) 3612-2200


